inducatis et defendatis inductum, alioquin prebendam per nos in eadem ecclesia ut premittitur reservatam, si ab huiusmodi reservationis nostre tempore vacat ibidem vel quamprimum vacavit, eidem Albertino vel procuratori predicto pro eo conferre et assignare curetis, facientes ipsum pacifica illius possessione gaudere sibique de illius fructibus redditibus et proventibus iuribus et obventionibus universis integre responderi,

Non obstantia. non obstantibus omnibus supradictis, aut si eisdem episcopo et capitulo vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta sit sede indultum, quod interdicti suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem,

Pœna. contradictores auctoritate apostolica per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo.

Datum ut supra.

Reg. Aven. 9, fol. 473, n^o 1447. — Reg. Vat. 68, fol. 143^b, n^o 1442. — Reg. Jean XXII, 3, n^o 6917.

*12. Bestätigung der von Gerhard Bischof von Basel gegebenen
Lossprechung von der Excommunication.
1319 Mai 7. Avignon.*

Dñl. filio Johanni de Bous dicto de Vinstinga utriusque
juris professori clerico Meten. dioc.

24. A. r. a. jac(et ?) Sedes apostolica pia mater — Exposuisti siquidem nobis, quod olim felicis recordationis Clemens papa V. predecessor noster contra canonicos ecclesie Basilien. pro eo, quod ipsi ven. fratrem Gerardum Basilien. tunc Lausanen. episcopum de Lausanna ad ecclesiam Basilien. predictam translatum admittere contra justitiam recusarunt, alium sibi eligere presumentes, excommunicationis privationis beneficiorum ecclesiasticorum et inhabilitatis ad beneficia obtinenda fuerunt sententie promulgate. Cumque mendaciter dicto predecessori suggestum fuisset, te tunc officialem Basilien. fore consciuum rebellionis et inobedientie canonicorum predictorum, idem predecessor, quamquam hoc esset notorium neque verum, voluit te ex certa scientia fore huiusmodi sententiis innodatum ac esse innodavit, et licet super premissis lesa tua conscientia non fuisses et privatus occasione predicta canonicatu et prebenda, quos in Meten. obtinebas ecclesia, extitisses, nichilominus predictis sententiis humiliter et devote ob reverentiam sedis apostolice paruisti et fuisti postmodum per dictum Basilien. episcopum auctoritate apostolica in hac parte sibi commissa ab huiusmodi excommunicationis dumtaxat sententia iuxta formam ecclesie absolutus. Quare nobis humiliter supplicasti, ut absolutionem huiusmodi ex certa scientia confirmare dignaremur. Nos igitur attendentes, quod super premissis fuisti sufficienter in nostra presentia

excusatus tuis supplicationibus inclinati, quod super absolutionis huiusmodi per dictum Basilien. episcopum factum est, ratum et gratum habentes id auctoritate apostolica ex certa scientia confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus, omnem insuper infamie maculam et inhabilitatis notam in te huiusmodi occasione exortas penitus abolemus teque habilitamus et habilem reddimus ad beneficia quecumque ecclesiastica, dignitatis et personatus ac officia cum cura vel sine cura, etiam si pontificales quecumque fuerint preeminentie obtinenda sicut prius de apostolice plenitudine potestatis.

Dat. Avinion. nonis maii, a. 3.

Reg. Aven. 12 fol. 469^b, n^o 1337. — Reg. Vat. 69, fol. 420, littera communis 1337. — Reg. Jean XXII. 2. n^o 9383. — Conf. F. Rüegg, Der Basler Bischofsstreit von 1309—11, in Zeitschrift für Schweizerische Kirchengeschichte 1909 Heft 3, S. 198, besonders S. 203 alinea 2, S. 208, alinea 4, erhält durch diese Bulle an den früheren Offizial Johann von Vinstingen eine Ergänzung. In einer weiteren Bulle vom 13. Juli 1331 (Reg. Vat. 97 l. comm. 826) wird Johann Camerarii sogar zum Exekutor päpstlicher Canonicsverleihung bestimmt. — Conf. auch unten n^o 15.

13. Entbindung vom Gelübde, ins Heilige Land zu pilgern.
1319 Juni 16. Avignon.

Dil. filio nobili viro Ottoni de Grandissono militi.

Oblata nobis tue petitionis series continebat, quod tu dudum zelo fidei et favore devotionis accensus votum de transfretando in Terre Sancte subsidium, quum generale passagium fieret, emisisti et, quod postmodum attendens te senio valitudine, quod depressum considerans etiam dictum passagium in proximo peccatis exigentibus nullatenus iminere solvisti et presentialiter assignasti pro dicte Terre subsidio decem milia florenorum auri disponenda iuxta nostre beneplacitum voluntatis. Quare nobis humiliter supplicasti, ut te a voto predicto absolvere tibi que indulgentiam, que proficiscentibus in Terre Sancte subsidium in generali consilio per sedem apostolicam est concessa concedere dignaremur. Nos igitur devotionem tuam dignis in domino laudibus commendantes ac volentes, ut ex hoc primum condigne remunerationis aquiras te auctoritate apostolica a voto predicto propter senium et valitudinem, quibus graveris, absolvimus ac nichilominus illam auctoritate presentium peccatorum tuorum, de quibus corde contritus et ore confessus veniam indulgemus, quam proficiscentibus in Terre Sancte subsidium in generali concilio a sede apostolica est concessa. Nulli, etc. nostre absolutionis et concessionis infringere.

Dat. Avinion. 16 kal. jul. a. 3.

Reg. Vat. 69 l. com. 767, fol. 422^b. — Reg. Jean XXII. 2, n^o 9566.

14. *Vollkommener Ablati in der Todesstunde.*
1319 Juni 16. Avignon.

Eidem (Ottoni de Grandissono militi).

Illas libenter devotionis tue preces ad gratiam exauditionis admittimus, que tue mentis expiationem sapiant et iter tibi preparent hereditatis eterne. Hinc est, quod nos tuis supplicationibus inclinati, ut confessor tuus, quem nunc habes vel te habere contigerit in casu, quo tibi credatur mortis periculum iminere, semel omnium tuorum, de quibus corde contritus et ore confessus extiteris, plenam indulgere veniam peccatorum illaque tibi remittere, et quatenus claves ecclesie se extendunt et gratum in oculis divine majestatis fore crediderit, te absolvere valeat tenore presentium indulgemus; ita tamen, quod idem confessor de hiis, de quibus fuerit alteri satisfactio impendenda, eam tibi per te, si supervixeris, vel per heredes tuos, si tunc forte transieris, faciendam iniungat, quam tu vel illi facere teneamini, ut prefertur. Nulli etc.

Dat. Avinion. 16 kal. jul. a. 3.

Reg. Vat. 69. l. com. 768. fol. 243. — Reg. Jean XXII. 2. n^o 9567.

15. *Verleihung der Propstei in Basel.*
1320 October 20. Avignon.

Dil. filio Ottoni de Aventica preposito ecclesie Basilien

22 + 24. A. 9] Tue devotionis et fidei studia — Cum itaque quondam Hartmannus de Nidowe prepositus ecclesie Basilien. preposituram ipsius ecclesie una cum S. Amarini et Solodoren. ecclesiarum preposituris Basilien. et Lausanen. dioc. et pluribus aliis beneficiis ecclesiasticis curam habentibus animarum contra constitutionem super pluralitate dignitatum — simul per plures annos, quamdiu vixit, presumpserit retinere et ob hoc tam hiis quam omnibus aliis beneficiis, que virtute moderaminis constitutionis eiusdem poterat retinere, ipso iure privatus fuisse noscatur dictusque Hartimannus nuper viam fuerit universe carnis ingressus, nos volentes te in eadem Basilien. in qua dudum per dil. filios capitulum eiusdem ecclesie in canonicum nosceris fuisse receptus, gratiam facere ampliolem : dictam preposituram ipsius ecclesie Basilien. tibi conferimus — non obstantibus quibuscunque statutis — seu quod per capitulum dicte Basilien. ecclesie post eiusdem Hartimanni obitum ad preposituram predictam due electiones fuisse dicuntur de facto in discordia celebrate — seu quod in eadem Basilien. archidiaconatum et Lausanen. et S. Ursicini et monasterii Grandisvallis vulgariter nuncupata Basilien. dioc. canonicatus et prebendas obtines ac in eadem Basilien. et Columbarien. dicte Basilien. dioc. ecclesiis proprio motu capi-

tulorum ipsorum sub exspectatione prebendarum in canonicum es receptus et quod nuper prebendam et dignitatem in dicta Basilien. ecclesia duceres acceptandas. Volumus autem, quod postquam dicte prepositure Basilien. ecclesie huiusmodi possessionem pacificam fueris assecutus, dictum archidiaconatum omnino dimittere tenearis.

Dat. Avinion. 13. kal. nov. a. 5.

l. e. m. ven. fratri Gasberto episcopo Massilien. camerario et dil. filiis magistro Neapoleoni de filiis Ursi [Orsini] archidiacono de Campinia in ecclesia Leodien. notario nostris ac abbati monasterii Luzillen. Basilien. dioc.

Reg. Aven. 14, fol. 95^b, n^o 172. — Reg. Vat. 71, fol. 124^b, l. com. 172. — Reg. Jean XXII. 3. n^o 12494. — Conf. Zeitsch. für Schweizer. Kirchengeschichte 1909 Heft 3. S. 198, bes. S. 206, alinea 4. u. S. 208, alinea 5.

*16. Reservierung der Wahl des Bischofs von Sitten.
1323 Februar 11. Avignon.*

Ad futuram rei memoriam.

Intendentes ecclesie Sedunen., quam primo ipsam vacare contigerit, providere de persona idonea, per quam actore deo valeat in spiritualibus et temporalibus prosperari, ex hiis et aliis certis et justis causis, que ad hoc nostrum animum induxerunt, ecclesiam ipsam dispositioni et provisioni nostre specialiter reservamus: hac vice dil. filiis capitulo eiusdem ecclesie ac quibuscunque aliis, ne ad electionem, postulationem vel provisionem episcopi in eadem ecclesia preficiendi quovismodo procedant, districtius inhibentes et decernentes ex nunc irritum et inanem, si secus a quoquam super hiis quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingerit attemptari. Nulli ergo etc.

Dat. Avinion. 3. id. febr. a. 7.

Reg. Vat. secret. III. fol. 396^b. n^o 1658.

Rom.

F. Rüegg.